(Cap. XVI. — Vers. 1 seqq.) *Et accesserunt ad eum Pharisei et Sadducei tentantes, et rogaverunt eum, ut signum de cœlo ostenderet eis. At ille respondens, ait illis : Facto vespere, dicitis, serenum erit ; rubicundum est enim cœlum : et mane, hodie tempestas ; rutilat enim triste cœlum. Faciem ergo cœli dijudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire. Generatio mala et adultera signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophætæ.* <sup>b</sup> Hoc in plerisque codicibus non habetur : sensus-

*tem temporum non potestis scire*. Verius adeo tres Palatini mss. hic reticent primum versiculum, *Et accesserunt ad eum*, etc., et quartum, *Generatio mala et adultera*, etc., quos neutiquam Hieronymus comprehendit, quique omnino præcidendi ab hac serie sunt, ne falsus ipse videatur. Cæterum vetustior ex iisdem Palatinis codex non absolute, atque indeli-

que manifestus est, quod ex elementorum ordine A atque a constantia, possint et sereni, et pluvix dies prænosci. Scribæ autem et Pharisæi, qui videbantur legis esse doctores, ex prophetarum vaticinio non potuerunt intelligere Salvatoris adventum.

(Vers. 5.) *Et relictis illis, abiit, et cum venissent discipuli ejus trans fretum, obliiti sunt panem accipere. Qui dixit illis. Relictis Scribis et Pharisæis, quibus dixerat: Generatio mala et adultera signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ, recte abiit trans fretum, et gentium secutus est populos. Quid autem sibi velit signum Jonæ, jam supra dictum est.*

(Vers. 6, 7.) *Intuemini, et cavete a fermento Pharisæorum et Sadducæorum. At illi cogitabant inter se, dicentes: Quia panes non accepimus. Qui cavet a fermento Pharisæorum et Sadducæorum, Legis ac literæ præcepta non servat, traditiones 120 hominum negligit, ut faciat mandatum Dei.*

(Vers. 8 seqq.) *Sciens autem Jesus, dixit eis: Quid cogitatis inter vos, modicæ fidei, quia panes non habetis? Nondum intelligitis, neque recordamini quinque panum, et quinque millium hominum, et quot cophinos sumpsistis? Neque septem panum, quatuor millium hominum, et quot sportas sumpsistis? Quare non intelligitis, quia non de pane dixi vobis: Cavete a fermento Pharisæorum, et Sadducæorum. Tunc intellexerunt, quia non dixerit, cavendum a fermento panum, sed a doctrina Pharisæorum et Sadducæorum. Per occasionem præcepti, quod Salvator jusserrat, dicens: Ca-*

nite, sed, apud Græcos, addit hoc in plerisque codicibus desiderari. Estque fortasse facilius Græcos ejusmodi codices, aut qui saltem magnam eorum versuum partem prætermittant, invenire, quam Latinos. Certe antiquissimus noster Veronensis, quem

vete a fermento Pharisæorum et Sadducæorum, docet eos quid significant quinque panes, et septem: quinque millia hominum, et quatuor millia, quæ pasta sunt in eremo; quod licet signorum magnitudo perspicua sit, tamen et aliud in spirituali intelligentia demonstrat. Si enim fermentum Pharisæorum et Sadducæorum non corporalem panem, sed traditiones perversas, et hæretica significat dogmata: quare et cibi, quibus nutritus est populus Dei, non veram doctrinam integramque significant? Quærat aliquis et dicat: Quomodo panes non habebant, qui statim impletis septem sportis, ascenderunt in naviculam, et venerunt in fines Magedan: ibique audiunt navigantes, quod cavere debeant a fermento Pharisæorum et Sadducæorum? Sed Scriptura testatur quod obliiti sint eos secum tollere. Hoc est fermentum, de quo et Apostolus loquitur: *Modicum fermentum totam massam corrumpit* (1 Cor. v, 6). Istiusmodi fermentum, quod omni ratione vitandum est, habuit Marcion, et Valentinus, et omnes hæretici. Fermentum hanc vim habet, ut si farinæ mixtum fuerit, quod parvum videbatur, crescat in majus, et ad saporem suum universam conspersionem [Al. conversionem] trahat: ita et doctrina hæretica, si vel modicam scintillam in tuum pectus jecerit, in brevi ingens flamma succrescit, et totam hominis possessionem ad se trahit. Denique sequitur: *Tunc intellexerunt, quia non dixisset cavendum a fermento panum, sed a doctrina Pharisæorum et Sadducæorum.*

C passim laudamus, eos habet, et quamquam verbis aliquantisper a Vulgata abudat.

<sup>a</sup> In uno alterove ms. *consonantia*: moxque elegantius, *pluvii dies*, pro *pluvix*. Sic apud Rhabbanum.

## LIBER TERTIUS.

(Vers. 13.) **121** *Venit autem Jesus in partes Cæsareæ Philippi. Philippus iste est frater Herodis, de quo supra diximus, tetrarcha Iturææ et Trachonitidis a regionis, qui in honorem Tiberii Cæsaris Cæsaream, quæ nunc Paneas dicitur, construxit, et in honorem Cæsaris, pariterque sui nominis appellavit*

<sup>a</sup> Vitiose in editis libris legitur in plurali, *Iturææ et Trachonitidis regionum*, cum omnes mss. codices nostri retineant singularem numerum, et *Trachonitidis regionis*. Deinde iidem editi et nonnulli manuscripti codices consequenter adiungunt; *qui in honorem Tiberii Cæsaris, Cæsaream Philippi, quæ nunc Paneas dicitur appellavit; et est, etc.* Lectio Codicum mss. monasterii S. Andreæ secus Avenionem magis placuit, quia manifestior nobis visa est. MART. — Contra quam in suis mss. Martianus reperit, nostri omnes habent cum pridem vulgatis plurium numero, *regionum*: moxque tres Palatini cum Cisterciensi, *Cæsaream Philippi, quæ nunc Paneas dicitur, appellavit, et est in provincia Phœnicis, etc.* Ac nescio an germana magis hæc lectio sit, quæ et brevior. Cum Palatinis et Cisterciensi mss. verba illa

eam Cæsaream Philippi, et est in provincia Phœnicis: imitatus Herodem patrem, qui in honorem Augusti Cæsaris appellavit Cæsaream, quæ prius turris Stratonis vocabatur: et ex nomine filix ejus b Juliadem trans Jordanem extruxit. Iste [Al. ille] locus est Cæsareæ Philippi, ubi Jordanis **122** ori-

D Rhabbanus quoque prætermittit. Mox *Libiadem*, pro *Juliadem* legit.

<sup>b</sup> Pro *Juliade*, exemplaria quædam manuscripta retinent *Libiadem*. Filia vero Augusti Cæsaris non vocabatur *Livia* sive *Ibia*, sed *Julia*. Unde conjicio errore exscriptorum positum fuisse nomen *Libiadia*: nisi forte error sit in voce *filix*, pro qua nomen uxoris *Liviæ* ponendum esset: nam uxor Augusti, mater Tiberii Cæsaris, dicebatur *Livia* seu *Libia*. MART. — Credere malim ab antiquis amanuensibus substitutum hic *filix*, pro *uxoris*, quod eam civitatem non aliunde appellari potuisse *Juliadem*, quam a Julia Augusti filia fuerint arbitrati. Neque enim potuit ignorare Hieronymus, nomini uxoris, non filix Augusti dedicatam urbem, cum et Josephus de Bello lib. II, cap. 13, auctor sit, redificatam sub Tiberii

tur ad radices Libani, et habet duos fontes, unum a nomine *Jor*, et alterum *Dan*, qui simul mixti, Jordanis nomen efficiunt.

Et interrogabat discipulos suos, dicens : Quem b dicunt homines esse Filium hominis? Non dixit, quem me dicunt esse homines, scilicet Filium hominis : ne jactanter de se querere videretur. Et nota, quod ubicumque scriptum est in veteri Testamento, filius hominis, in Hebræo positum sit, filius Adam. Ut est illud [Al. illud quoque], quod in psalmo legimus : Filii hominum usquequo gravi corde (Psal. iv, 5), quod in Hebræo dicitur, c filii Adam. Pulchre autem interrogat : Quem dicunt 129 homines esse Filium hominis? quia qui de Filio hominis loquuntur, homines sunt : qui vero divinitatem ejus intelligunt, non homines, sed dii appellantur.

(Vers. 14.) At illi dixerunt : Alii Joannem Baptistam, alii autem Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum

A ex prophetis. Dicit illis Jesus. Miror quosdam interpretes causas errorum inquirere singulorum, et disputationem longissimam texere, quare Dominum nostrum Jesum Christum alii Joannem putaverint, alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis : cum sic potuerint errare in Elia et Jeremia, quomodo Herodes erravit in Joanne, dicens : Quem ego decollavi Joannem, ipse surrexit a mortuis, et virtutes operantur in eo (Marc. vi, 16).

(Vers. 15, 16.) Vos autem quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus, dixit : Tu es Christus Filius Dei vivi. Prædens lector, attende, quod ex consequentibus textuque sermonis, apostoli nequaquam homines, sed dii appellantur. Cum enim dixisset : Quem dicunt homines esse Filium hominis, subjecti

B Vos autem quem me esse dicitis? Illis quia homines sunt, humana opinantibus; vos qui estis dii, quem me esse existimatis? Petrus ex persona om-

Imperio, longo post relegatam Juliam Augusti filiam intervallo. Quod autem promiscue Libias diceretur et Julia, et Josephus *Ἰουλιὰς* continuo appellat, qui et Livie nomen in Juliam mutat : factum ex eo putant, quod Livia in Julianam familiam adoptata, Julia pariter appellaretur. Nostri tamen mss. aliquæ penes Martianæum, Libiadem hinc legunt, quemadmodum et Eusebius, qui Betharam postea Liviana tradit ab Herode nuncupatam. Videndus Philo *περὶ Πρωτοεβραίων* pag. 720. Vetus Inscriptio, insignisque nummus Augusti, quos Patinus exhibet ad Suetonii in Augusto cap. 65. In Chronico ad annum Christi 27 : Philippus tetrarcha Paneadem, in qua plurimas ædes construxerat, Cæsaream Philippii vocavit, et Juliadem aliam civitatem. Et paulo post ann. 29 : Herodes Tiberiadem condidit et Libiadem. Vide Pontani notas p. 548.

a Vide nos ad epist. 78, ad Fabiol., Mansion. 41, pag. 491, not. a.

b Veronensis Evangelior. codex interserit, *me*, sic, *Quem dicunt me homines esse*, etc., quam ex parte lectionem videtur Hieron. repudiare.

c Insignis locus ad probandam fontis Hebræi depravationem, si crederemus Martiano, qui putavit et hoc Hieronymi loco posse comptohari, olim in Hebræo lectionem hanc existisse, *בני אדם* bene Adam; et non *בני איש* bene isch. Illum enim, inquit, quarti psalmi locum Judæos corrupisse, apparet etiam ex eo, quod pro graves, fecerint gloria mea, etc. Sed hanc opinionem penitus abjecisset editor Hieronymi, si ejusdem sancti Ductoris Psalterium Hebræicum contulisset cum hocce Commentariorum loco : nam ex Hebræo ita vertit Hieronymus : Filii viri usquequo inclyti mei, ignominiose diligitis vanitatem, etc. Quod his verbis nunquam vertisset, nisi ipse legisset in Hebræo *בני איש* bene isch, et *כבודי*, *kevod*, sive *chabodat* more suo, id est, *inclyti mei*. Fa-teor igitur hic memoria lapsus S. Hieronymum, neque Hebraicum Psalterium habuisse ob oculos, cum hæc Matthæi verba suis Commentariis illustraret. Deinde Scholiastes Græcus docet nos, omnes interpretes addidisse *ἐνδοξόν μου*, id est, *inclyti mei*, secundum Hieronymi versionem ex Hebræo. Itaque in fonte Hebræo scriptam semper fuit *כבודי* *kevod*, sive *chubodat*, ut antiquiores legerunt : non *כבורה* *kebore* cum Resch in fine, ut Marianus putavit, quia istam difficultatem minime voluit expendere. MART.—Quæ autem superant Hebræica exemplaria legunt, *filii Isch*, sive *בני איש* bene isch; non *filii Adam*, *בני אדם* bene adam. Ut vero de hac primò difficultate paucis loquamur, Martianæus profitetur, hic memoria lapsus S. Hieronymum, neque Hebraicum Psalte-

rium habuisse ob oculos, cum hæc Matthæi verba suis Commentariis illustraret, quippe qui scripserit positum in Hebræo filii Adam, pro filii Isch. Victorius e contrario contendit, Adam fuisse olim in Hebræo codice, idque non solum ex hoc Hieronymi testimonio, sed clare etiam ex ipsis constare Septuaginta, qui transtulerunt *υἱὸν ἀνθρώπων*. Quippe cum vicem Hebraicam *אדם*, *ἀνθρώπων* semper interpretentur : *איש* autem, *ἀνὴρ* reddant. Psalmo primo, *איש-איש*, *μακάριος ἀνὴρ*; Psalm. 3, *איש-איש*, *μακάριος ἀνὴρ*; I Reg. xxvi, *איש אדם*, *ὁ ἀνὴρ σου*; et ita ubique semper. Sicut enim *אדם*, Græco *ἀνθρώπων*, et Latine hominem : ita *איש* Græce *ἀνδρα*, et Latine virum vocari. Ego neque cum Benedictino editore, falli temere memoria confisum Hieronymum, neque cum Reatino episcopo, mutatum ab antiqua lectione malo Judæorum dolo Hebraicum exemplar opinor : sicque autem lectum promiscue olim *אדם* et *איש* *adam* et *isch* : ut *αἱ* bene quedam exemplaria *בני איש* bene isch, alia *בני אדם* bene adam, præferrent. Cum adeo S. Pater hic scripsit *Adam* in Hebræo positum, hujusmodi usus est libro, et fortasse alio (tametsi id arbitrari minime necesse sit) cum Psalterium interpretans, vertit *filii viri*, non *hominis*. Id cum primis persuadet Massorethica nota, sive circellum, quod hodiernæ lectioni *איש* in accuratis editionibus supra pingitur, significatque fuisse jam tum rationem scriptioem variam. Comprobant vero et veterum interpretum, Symmachii et Theodotionis versiones, *υἱὸν ἀνθρώπος*. Cum enim (ut Victorius colligit, sicque re ipsa passim apud omnes habet) quod Hebræice est *אדם*, Græce *ἀνθρώπος* dicatur, et vicissim *ἀνὴρ*, quod est in Hebræo *איש*, laudati interpretes, qui hoc altero usi vocabulo sunt, se indicant in eo, quod præ manibus habebant, exemplaria invenisse *בני איש*; cum e contrario Septuaginta *בני אדם*, quod *υἱὸν ἀνθρώπων* interpretentur. Alteram, quam hoc ipso ex versiculo movet Victorius difficultatem, paucioribus attingam, quod proprie ad Hieronymum non spectet. At ille, ex eo etiam corruptum apparere a Judæis hunc locum, quod pro *לְבַב־לִבָּה*, substituerint *לְכַלְמָה*, et pro *כבודי*, *graves*, fecerint *כבודי* gloria mea. Vultque hanc unam veram esse lectionem, quæ et vetustissima est, *Filii hominum usquequo gravi corde* : non, *Filii viri usquequo gloria mea*. Verum nulli non liquet, hanc omnium fuisse veterum interpretum versionem qui adeo legerint *כבודי*, *kevod*, *gloria mea*; non *כבודי*, *chebore*, *graves*, exceptis quos tantum laudat Victorius, Septuaginta, Vulgateque interprete, qui ex iisdem *κατὰ νόθε* versionem suam derivavit.